CAMARA MUNICIPAL DE

'4**1 (egisUliit par<i lc<<csy '

ESTADO DO MAF?ANHAO

GABINETE DO VEREADOR GUILHERME DALLAGNOL

INDICAÇÃO N2 103/2023

Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras,

O Vereador signatário, com assento nesta Casa Legislativa, no uso de suas atribuições

regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do Regimento

Interno (RI), solicitam que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do Colendo

Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor ERICK AUGUSTO, digníssimo Prefeito

Municipal, INDICANDO-LHE: SEJA IMPLANTADO NO MUNICÍPIO DE BALSAS EXAME DE

MAPAEHOLTER.

JUSTIFICAÇÃO

Mapa é o exame de monitorização ambulatorial da pressão arterial.
Serve para complementar as informações obtidas durante a anamnese
médica inicial e desvendar os motivos das elevações periódicas da pressão.
O holter é um equipamento portátil, também acoplado ao corpo do paciente,
que mede a atividade elétrica do coração. Sendo assim, tem indicações
diagnosticas diversas e relacionadas a problemas na condução cardíaca.
PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 28 de FEVEREIRO DE 2023

Guilherme DaifAgnol
Vereador autor (PDT)

CÂMARA MUNICIPAL DE BAISAS -CNPJ; í)õ777.i:ií)/C001-11

Rua Dr. José Coelho Noleto, n“ 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas  - Maranhão
E-mail: camarat)alsas@gmail.com